
 

 
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO 

Provincia Gallura Nord-Est Sardegna 
 

 

 

ORIGINALE 
ORDINANZA DEL SINDACO 

N. 2 DEL 19-01-2026 
 
 

Oggetto: Condizioni metereologiche avverse 19 e 20 gennaio 2026 - Sospensione della 
raccolta dei rifiuti e divieto di posizionamento dei mastelli sulla viabilità 
pubblica 

 
L’anno  duemilaventisei, il giorno  diciannove, del mese di gennaio,  il SINDACO  
Francesco Lai  
 
Visto il bollettino di criticità regionale prot. 427 BCR/18 del 18.01.2026 della Direzione 
generale della Protezione Civile – Centro funzionale decentrato della Regione Autonoma 
della Sardegna; 
 
Visto l’avviso di condizioni meteorologiche avverse del Centro funzionale decentrato - 
Settore meteo prot. 428/2026 del 18.01.2026 che prevede a partire dalle ore 21:00 del 
18.01.2026, piogge, temporali e mareggiate;  
 
Considerato che:  

- per il territorio della GALLURA è stata prevista un’allerta con CODICE ROSSO 
(criticità elevata) per RISCHIO IDROGEOLOGICO e CODICE GIALLO per 
RISCHIO IDRAULICO; 

- lo stesso bollettino prevede quindi per il territorio comunale di Loiri Porto San Paolo 
condizioni di forte maltempo con precipitazioni intense e raffiche di vento di burrasca 
o mareggiate; 

 
Considerato che tali previsioni meteo impongono l’adozione di ogni misura utile a 
scongiurare situazioni di pericolo per la pubblica incolumità;  
 
Ritenuto a tal fine necessario disporre: 

- la sospensione della raccolta dei rifiuti nella giornata del 20 gennaio 2026, salvo 
ulteriore proroga;  

- il divieto di posizionamento da parte dei cittadini/esercenti attività produttive dei 
mastelli sulla viabilità pubblica per la raccolta di carta/cartone;  

 



 

ORDINANZA DEL SINDACO n.2 del 19-01-2026 COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

Pag. 2 

Ritenute sussistenti le motivazioni per l’adozione, ai sensi dell’art. 54 comma 2 del D. Lgs. 
267/2000, di un provvedimento contingibile e urgente, posto a tutela della pubblica 
incolumità; 
Richiamati gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

ORDINA  
 

il divieto di posizionamento dei mastelli nella viabilità pubblica destinati alla raccolta di 
carta/cartone prevista per il giorno 20 gennaio 2026;  
 
nella giornata di MARTEDI’ 20 gennaio 2026, salvo proroga, la sospensione della raccolta 
dei rifiuti da parte della Società Multiservice S.r.l.;  
 

DISPONE 
La trasmissione della presente ordinanza: 

- al Settore Ambiente;  
- alla società Multiservice S.r.l.;  

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della 
Sardegna entro il termine di 60 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione o, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni a decorrere 
dalla stessa data. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il SINDACO 
  Francesco Lai 

 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

s.m.1) 
 

 


